令和６年３月２８日
教育局義務教育課

報道関係者各位

令和６年度県内市町村立小中学校等の入学式・始業式の期日について（3月 14日時点）

  このことについて、下記により実施されますのでお知らせいたします。

記
１ 入学式について
（１）小学校

地域 学校数 ５日(金） ６日(土) ７日(日） ８日(月) ９日(火) 10日(水) 11日(木) 新入生0人の学校

村山 102 0 11 8 67 12 3 0 1

最上 13 0 2 1 10 0 0 0 0

置賜 47 9 0 0 23 14 0 0 1

庄内 56 0 6 0 1 33 15 1 0

全県 218 9 19 9 101 59 18 1 2

（２）中学校

地域 学校数 ５日(金） ６日(土) ７日(日） ８日(月) ９日(火) 新入生0人の学校

村山 42 1 8 3 29 0 1

最上 9 0 2 6 1 0 0

置賜 18 4 0 0 7 7 0

庄内 22 2 8 1 8 3 0

全県 91 7 18 10 45 10 1

（３）義務教育学校

地域 学校数 ５日(金） ６日(土) ７日(日） ８日(月) ９日(火) 新入生0人の学校

最上 3 0 0 0 3 0 0

全県 3 0 0 0 3 0 0

２ 始業式について
（１）小学校

地域 学校数 ４日(木) ５日(金) ６日(土) ７日(日) ８日(月) ９日(火) 10日(水)

村山 102 0 48 11 7 35 1 0

最上 13 0 8 0 2 3 0 0

置賜 47 1 12 0 8 19 7 0

庄内 56 0 7 1 0 44 3 1

全県 218 1 75 12 17 101 11 1

（２）中学校

地域 学校数 ５日(金） ６日(土) ７日(日） ８日(月) ９日(火）

村山 42 8 1 2 25 6

最上 9 5 0 3 1 0

置賜 18 4 0 0 2 12

庄内 22 6 6 1 8 1

全県 91 23 7 6 36 19

（３）義務教育学校

地域 学校数 ５日(金） ６日(土) ７日(日） ８日(月) ９日(火) 11日（火）

最上 3 3 0 0 0 0 0

全県 3 3 0 0 0 0 0

３ 新入生がいないために入学式を実施しない学校
 ※１ 大江町立左沢小学校藤田の丘分校、大江町立大江中学校藤田の丘分校、南陽市立中川小学校

４ その他
（１） 令和６年度市町村立小中学校等は、小学校２１８校（内分校１校：大江町立左沢小学校藤田

の丘分校）、中学校９１校（内分校１校：大江町立大江中学校藤田の丘分校）、義務教育学

校３校（新庄市立萩野学園、明倫学園、戸沢村立戸沢学園）となります。
（２） 本集計は、県内の市町村立小中学校についてとりまとめたものです。詳細については、各市

町村教育委員会にお問い合わせください。
（３） 県立東桜学館中学校、致道館中学校については、山形県 HP に掲載しております。

（https://www.pref.yamagata.jp/documents/39224/r6nyugakushiki.pdf）

【問い合わせ先】教育局義務教育課 課長補佐 佐藤 紀之 TEL 023(630)2866
報道監 教育局長 庄司 雅人

https://www.pref.yamagata.jp/documents/39224/r6nyugakushiki.pdf